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1. Abstrakt
Náplní této bakalářské práce je etologie včel v závislosti na abiotických a biotických

faktorech. Je zaměřena především na tři čeledi včel: Halictidae, Colletidae a Andrenidae.

Většina včel patřících do těchto čeledí jsou samotářské druhy, mají tedy podobné chování,

které lze velmi dobře porovnávat.

První část je věnována faktorům – především parazitismu, teplotě a dalším klimatickým

jevům. Dále jsou rozebrány výlety včel pro zdroje a výběr hnízdiště s faktory, které je mohou

ovlivňovat. Nakonec jsou okrajově popsány nejzákladnější vzory chování včel.

Porovnání všech známých a dosud studovaných biotických a abiotických faktorů nám může

posloužit jako důležitý vhled do složitosti včelího chování.

Klíčová slova: Colletidae, Halictidae, Andrenidae, opatřování zásob, výlety,parazitismus,

hnízdění

Abstract
This bachelor thesis is about influence of abiotic and biotic factors on bee behaviour. My

attention is directed to three bee families: Halictidae, Colletidae, and Andrenidae. Solitary

nesting is the most common life strategy of bees in these groups, thus their ethology is similar

and well comparable among the species.

First part is about factors – in particular parasitism, temperature and climatic factors.

Factors, which affect foraging trips and choosing of nest site are reviewed in further part.

The most basic models of bee behaviour are described at the end.

Comparison of all known and so far studied biotic and abiotic factors can show important

view to the complexity of the bee behaviour.

Key words: Colletidae, Halictidae, Andrenidae, provisioning, trips, parasitism, nesting

5

2. Úvod

2.1. Charakteristika a zařazení včel
Včely patří do řádu Hymenoptera, podřádu Apocrita a do nadčeledi Apoidea, což je

monofyletická skupina zahrnující krom včel také kutilky (“Spheciformes“). Včely a

medovosy přešly z původně dravého způsobu života na sběr pylu a nektaru (Dvořák and

Straka, 2007). Jsou to tedy důležití opylovači mnoha ekologických regionů na světě

(Greenleaf et al., 2007). Celosvětově je odhadováno více než 20 000 druhů včel. Včely

řadíme do 7 čeledí, z nichž budou blíže probrány tři (Andrenidae, Colletidae a Halictidae).

Včely můžeme dělit podle délky ústního ústrojí na Long-tongued bees (včely s dlouhým

ústním ústrojím) a Short-tongued bees (s ústním ústrojím krátkým). Všechny výše uvedené

zájmové čeledi patří do skupiny Short-tongued bees.

2.2. Samotářské a sociální druhy
U včel nacházíme druhy samotářské a druhy s různou mírou sociality. Většina včel ze tří

výše uvedených čeledí jsou včely samotářské (Ne’eman et al., 2006). Samice samotářských

včel si sama staví hnízdo. Pro své potomky v něm vytváří buňky, které zásobuje (Wcislo and

Cane, 1996). Na každou zásobovanou buňku naklade vajíčko. Samotářské včely často tvoří

agregace, kdy na jednom území hnízdí větší počet samic (Cane, 1991), ale každá samice

buduje vlastní hnízdo (Michener, 1974). Agregace hnízd vzniká díky nenáhodnému

rozmístění vhodných podmínek prostředí jako jsou např. dostupnost zdrojů, vhodný substrát

pro hnízdění apod. Samotářské včely žijí většinou pouze jednu sezónu, velkou část svého

života stráví v zemi jako nedospělá stadia (Michener, 1974). Některé druhy začínají brzy z

jara shánět potravu pro své potomky a páří se. Jiné druhy se páří na podzim a pro zásoby

vyletují na jaře, či dokonce až v létě dalšího roku.

Kromě samotářských včel nacházíme včely sociální. Socialita může mít různý stupeň - od

komunality, kdy socialita spočívá pouze v tom, že nepříbuzné samice sdílí jeden společný

vchod do hnízda (Ward and Kukuk, 1998; Paxton and Tengö, 1996). Jejich životní strategie je

jinak stejná jako u samotářských včel, kdy každá samice staví a zaopatřuje vlastní buňky

(Giovanetti et al., 1999). Komunalita často vyžaduje kombinaci vysoké kooperace a nízké

agrese (Paxton et al., 1999). Díky společné stavbě hnízda samice ušetří čas a energii při

kopání, obzvláště pokud je substrát tvrdší (Brockmann, 1979). Společný vchod navíc

zamezuje přístupu nepřátelům zvenčí (Rosenheim, 1990). Další stupeň sociality je
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kvazisocialita. Samice si navzájem pomáhají při stavbě hnízd a zásobování buněk –

nerozlišují vlastní buňky, avšak každé samici se normálně vyvíjejí ovaria. Semisocialita se už

podobá eusocialitě, neboť se zde vyskytuje dělba práce mezi sousedy (Giovanetti et al., 1999).

Eusocialitou nazýváme společenství mnoha jedinců v jednom hnízdě, kdy přítomní jedinci se

společně starají o potomstvo. Společnost hnízda je rozdělena na reprodukující se kastu

(královnu) a nereprodukující se kastu (dělnice). U eusociálního hmyzu nacházíme dělbu práce

a dochází k překryvu generací (Keller and Chapuisat, 2002).

2.3. Cíle

V následujících částech mé bakalářské práce bude shrnuto co nejvíce faktorů, které

ovlivňují chování včel. Podrobněji se budu zabývat především teplotou, parazitismem, také se

budu věnovat hnízdění, výletům pro potravu a hostitelským rostlinám z hlediska včel i rostlin.

Materiálu není mnoho a mnohé články zmiňují téma jen okrajově, proto cíl mé bakalářské

práce spočívá v sepsání literárního přehledu, ve kterém shrnu co nejkomplexněji publikované

údaje o faktorech, které mohou hrát roli v chování včel.

3. Literární rešerše

3.1. Stručná charakteristika sledovaných čeledí

Andrenidae

Čeleď Andrenidae je velká skupina, zahrnující okolo 2 000 druhů (Iwata, 1976). Jejich

tělo je většinou tmavě zbarvené, 8 až 17mm dlouhé. Většina včel z této skupiny jsou včely

samotářské, každá samice hrabe vlastní hnízdo na horizontálním nebo šikmém terénu

(Giovanetti et al, 1999). Hnízdí nejčastěji v zemi. U řady druhů této čeledi byl publikován

výskyt hnízdních agregací (Neff and Simpson, 1997).

U této čeledi často nacházíme proterandrii (Paxton, 1991), což znamená, že samčí pohlaví

začíná aktivovat dříve než samičí. Jedno vysvětlení pro proterandrii je redukce páření jedinců

ze stejného hnízda, tedy mezi příbuznými jedinci (=inbreeding) (Paxton et al., 1999).

Pro druhy rodu Andrena je charakteristické uzavírání hnízdního vchodu. Před odletem

z hnízda vchod řádně zakryje pískem (Wcislo and Cane, 1996), také proto se jí česky říká

pískorypka.
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Pyl a nektar nosí zvlášť, mají tedy pylové a nektarové výlety oddělené (např. některé druhy

rodu Andrena), nebo pyl s nektarem míchají (např. Panurgus).

Nektar je transportován do hnízda ve volátku a suchý pyl na nohou (Proctor et al., 1996).

Colletidae

Stejně jako výše uvedená čeleď i tato obsahuje většinou samotářské včely, které často

hnízdí v agregaci. Tato čeleď zahrnuje 5 podčeledí, 54 rodů a přes 2000 druhů. Vyskytují se

po celém světě, ale hlavně v Severní Americe a v Austrálii. Většinou míchají pyl s nektarem,

tudíž nemají oddělené pylové a nektarové výlety.

Hnízdo si před letem pro zásoby nezakrývají. Jejich výlety mají často vysokou frekvenci,

tzn. že výlety jsou krátké a je jich mnoho během dne (Brockmann, 1979). Hnízdo si staví

v zemi, ve stoncích trav či ve dřevě v chodbičkách po dřevokazném hmyzu.

Dvě podčeledi Euryglossinae a Hylaeinae postrádají vnější sběrací kartáček (scopa), který

chrakterizuje většinu včel a místo toho nosí pyl míchaný s nektarem ve volátku (Jander, 1976;

Robertson and Vallespir, 1978). Většina druhů z těchto skupin vytváří tekutou nebo

polotekutou pylovou masu, na které se larva vyvíjí. U podčeledi Xeromelissinae nacházíme

břišní sběráček. U ostatních podčeledí nacházíme sběrací aparát na stehnech a holeních

(Straka, 2005).

Halictidae

Čeleď Halictidae zahrnuje menší až středně velké včely (4-8mm), obvykle tmavě zbarvené,

často kovově lesklé. Čeleď Halictidae se dělí do 4 podčeledí, mnoha rodů a asi 3500 druhů.


[…]


Samičí fitness závisí hlavně na kvalitě a kvantitě potomků.

Hledání místa pro hnízdění

Na začátku sezóny podnikají samice typické lety, kdy hledají vhodné místo na hnízdění

podle kritérií, které jsem již popsala v kapitole 3,8. o hnízdění.

Hledání hnízdního vchodu

Samice většinou najdou vchod do svého hnízda velmi rychle. Občas ale musí hledat a

nalezení hnízda trvá delší dobu (Gebhard and Röhr, 1987). Samice se orientují nejčastěji

vizuálně pomocí „landmarků“ (viz kap. 3.6.4). Pro nalezení správného vchodu se také můžou

orientovat olfaktoricky a to díky specifickému zápachu. Ten vzniká z obsahu buněk, do

kterých přidávají látky z Dufourových žláz (Hefetz, 1987).

Odrážení útoku samců

Samci velmi často napadají samice a snaží se s nimi pářit. Samice však ve většině případů

tento útok odrazí (Schönitzer and Klinksik, 1990).
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Hrabání a stavění hnízda

Hrabání je prováděné hlavně pomocí předních nohou, které se pohybují mnohem rychleji

než nohy prostřední. Zadní nohy zůstávají nehybné. Uvolněný písek je vytlačen z hnízda

pomocí zadečku nebo nohou (Schönitzer and Klinksik, 1990).

Agresivní chování

Mezi samicemi občas dochází k agresivnímu chování a to většinou při usurpaci hnízda cizí

samicí. Samice, která se vrátí do hnízda s pylem a nalezne hnízdo obsazené cizí samicí se

někdy snaží vetřelce vystrčit ven (Schönitzer and Klinksik, 1990). Často se však vzdá bez

boje.

4. Diskuse a závěr
Při vypracovávání rešerše jsem několikrát narazila na nejasná či problematická témata.

Často šlo o rozpory mezi různými pracemi, či o málo studované jevy. K některým z nich se

v této kapitole vrátím.

Klimatické jevy, jako je déšť a vítr, mají na chování včel jistě nemalý vliv, i když jen málo

prací se tímto problémem zabývalo. Zdá se, že tolerance k dešti je velmi slabá, ale málo

publikací se tímto tématem zabývá. Síla větru bude mít jistě vliv na výlety včel, neboť silnější

vítr snižuje letové schopnosti. Existují však včely, které létají i za zhoršených podmínek. Zdá

se, že mají větší toleranci vůči větru a dešti (Viscens and Bosch, 2000). Otázka je proč byly

pozorovány včely, které při optimálních podmínkách neaktivovaly, ale zůstávaly v hnízdě

(Straka, Bogusch and Přidal, 2007)? Při zamyšlení se nad touto otázkou se zdá býti možný

pouze jeden pohled a to, že se včely snaží vyhnout parazitaci. Včely posunují svou aktivitu na

podmínky, při kterých parazité létají méně. To může vést k pozorování aktivit studovaných

včel za jiných klimatických podmínek, než by byly pro danný druh ideální.

Zahrabávání vchodu do hnízda pískem je zřejmě vzorem chování, který vznikl hlavně

kvůli selekčnímu tlaku ze strany parazitů. Proč tomu tak je, můžeme usuzovat z intervalů

jejich výletů pro zásoby. Jejich výlety jsou dlouhé, tudíž riziko parazitace je vyšší.

Agregace vzniká díky vhodným podmínkám pro hnízdění a dostupnosti zdrojů. Jak je to

ale s parazitací v agregaci? Bylo pozorováno, že v průměru jsou více parazitována hnízda

v agregacích než izolovaní jedinci (Wcislo, 1990). Nevýhoda hromadného hnízdění spočívá

v tom, že parazité se zde budou více koncentrovat. Na druhou stranu je hnízd více, takže „ne
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na každého se dostane“. Naopak osamocená hnízda jsou sice parazity nevyhledávána, ale při

náhodném objevení je parazitace stoprocentní.

V kap. 3.6.8. (Zdroje potřebné na jednu buňku) jsem uváděla, že samci bývají menší než

samice. Samice tedy potřebují větší množství zásob. Dalo by se předpokládat, že na jednotku

hmotnosti budou samice i samci potřebovat stejně. Toto však neplatí, neboť samci potřebují

na jednotku hmotnosti zásob víc. Není jasné proč (Neff, 2008). Může to být tím, že mezi

velikostí těla a množstvím potřebných zdrojů není lineární závislost.

Při stanovování váhy nákladu včel při jednom výletu, byla nejprve vážena čerstvá váha

nákladu. U včel, které nemíchají pyl s nektarem, byla naměřená hodnota rovna váze pylu. U

včel, které pyl s nektrarem míchají byl v čerstvé váze nákladu zahrnut krom pylu také nektar

či olej. Po odpaření nektaru se zvážila suchá váha nákladu, která byla považována za váhu

pylu (Neff, 2008). Zapomnělo se ovšem na cukr obsažený v nektaru, který po odpaření zůstal

v pylu. Navážený pyl byl tedy o ten cukr těžší. Při porovnávání včel míchajících pyl

s nektarem a nosících pyl suchý docházelo k chybné interpretaci výsledků. Vypadalo to, že

včely, které nosí pyl míchaný, unesou pylu více. Tyto špatně interpretované výsledky se

objevily ve více pracích (např. Klostermeyer et al., 1973; Giovanetti, 2005). Touto metodou

se nedá porovnávat transportní kapacita pylu včel, které pyl míchají a včel, jež pyl nosí suchý.

Srovnáváním čeledí samotářských včel se budu nadále věnovat při své diplomové práci.

Na základě pozorování vzorů chování včel v terénu sestavím srovnávací etogramy zástupců

čeledí ze skupiny Short tongued bees. Toto pozorování a následné srovnání nám jistě rozšíří

obzory a pomůže nám lépe pochopit některé prozatím nevysvětlitelné rozdíly v chování včel.
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