Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. Datum: 21.08.2008
Autor: Zdislava Žáková
Název práce: Biotické a abiotické faktory ovlivňující chování včel
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Shrnutí faktorů, které ovlivňují chování včel, s podrobnějším popisem a rozdělením některých z nich.
Struktura (členění) práce: Literární rešerše, Diskuse, Seznam literatury.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? V práci je citováno mnoho literárních zdrojů (celkem 103!), navíc jsou velice pečlivým a zdařilým způsobem srovnávány mezi sebou.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Vlastní výsledky jsou pouze okrajově zmíněny k doplnění některých podkapitol, jinak je práce literární rešerší bez prezentace vlastních výsledků (ty budou prezentovány dle autorky v diplomové práci).
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce obsahuje převážně text, který je přehledný, téměř bez překlepů a formálně velice zdařilý. Celková formální úroveň práce je velmi dobrá.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Autorka bezesporu splnila cíle a napsala velmi zdařilou rešerší na dané téma. Práce se velice dobře čte a text je srozumitelný a pochopitelný i pro laiky v oboru. Obsahově je práce také velmi ucelená, navíc bych chtěl pochválit způsob citování a srovnávání publikací.

Otázky a připomínky oponenta:

Drobné formální chyby a překlepy:

str. 5, 13 – použití hovorového výrazu „krom“;

str. 5 – vajíčko kladou včely do buňky, ne na buňku jak je uvedeno;

str. 7 – „chrakterizuje“;

str. 11 – 12 – parazitoidy samozřejmě dělíme na „ektoparazitoidy a endoparazitoidy“;

str. 14 – lepším termínem je „efektivita“, ne „efektivnost“.

Připomínky, otázky a doplňky:

str. 8 – zajímalo by mě, kdy se liší T_{th} jedinců stejného druhu;

str. 19 – ohledně spaní na rostlinách, např. mnoho našich druhů včel spí v květech, kde jistě rostlinu mimoděk opylí, např. druhy vázané na zvonky (*Melitta haemorrhoidalis*, *Chelostoma campanularum* a *distinctum*, *Dufourea dentiventris* a další);

str. 21 – českým ekvivalentem slova „basking“ je „slunění“ nebo „vyhřívání“, chtěl bych se zeptat, jak vypadá plazení samců a co tím samci včel sledují;

str. 23 – ohledně tolerance ke špatnému počasí: z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že např. do barevných misek se během období, kdy je chladno a prší, chytne neméně jedinců včel než v období teplého a slunečného počasí, naopak nepřevažují kvantitativně na lokalitě dominantní druhy a často se chytí druhy, které se za pěkného počasí nechytí.

Autorce práce přeji další úspěchy v práci se včelami a chtěl bych jí poradit některé literární zdroje, např. ohledně paměti u včel článku Dr. Larse Chittky z University of London (zejména z let 2003 – 2007) a skupiny Dr. Wittka Franckeho z Univerzity Tübingen, kde se zabývali (a snad stále zabývají) etologií včel.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

27. 08. 2008

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: **katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2**